benché sul punto specifico, inerente le sostituzioni ereditarie in età pupillare e le formule da impiegare, Andrea Padovani non ravvisi «alcun elemento di novità potenzialmente ignoto a Bartolo, né una reale coincidenza di vedute col maestro di Sassoferrato», sottraendo così molto credito alla troppo facile accusa mossagli dal suo allievo perugino<sup>69</sup>. Il quale, d'altro canto, oltre a rinnovare attestati di profonda stima e sincera ammirazione verso Bartolo<sup>70</sup>, in diversi passaggi delle proprie letture non lesina testimonianze analoghe nei confronti di Mattarelli e di apprezzamento nei confronti della sua opera, fatta oggetto di copiosissimi richiami nell'ambito dell'esegesi del IV e del VI libro del Codice giustiniano<sup>71</sup> e talora riproposta alla lettera al fine precipuo di non occultare – a detta dell'autore – l'ingegno dei grandi uomini<sup>72</sup>.

163vb, n. 38 (ad D. 45.1.132): «[...] quia Bartolus in multis tacuit veterum nomina et sibi applicavit ingenium aliorum, quod fiendum non est, ubi laus recte quaeritur, et quia Bartolus ascribit sibi opiniones Nicolai de Mattarellis mutinensis antiqui doctoris, unde aut Bartolus fuit fur, aut in duobus corporibus fuit una forma intellectus»; DI RENZO VILLATA, *Giasone dei Maino*, p. 997 s. per la citazione.

<sup>69</sup> PADOVANI, *Studi storici sulla dottrina delle sostituzioni*, p. 274 s.

<sup>70</sup> Esempi della grata memoria di Baldo verso il proprio maestro in MONTORZI, *Fides in rem publicam*, p. 322.

<sup>71</sup> Una particolare espressione di ammirazione pare cogliersi in Baldi Ubaldi, *In quartum et quintum codicis libros commentaria*, f. 54vb, n. 24 (ad Auth. *Sed et si quis, post C. 4.20*): «Sed Nico. de Mat. procedendo cum suo intellectu, ultra omnes alios dicit [...]». Anche in diversi altri passi viene esplicitato il consenso verso l'opinione di Mattarelli: *ibidem*, f. 37ra, n. 1 (ad C. 4.19.5); «[...] sed Nic. de Ma. melius intellexit [...]»; f. 78rb, n. 2 (ad Auth. *Si qua mulier, post C. 4.29.22*): «[...] quare vera est opinio Nico. de Mat.»; f. 80ra, n. 12 (ad C. 4.30.3): «[...] et plenius explicat Nico. de Ma. hic [...]»; f. 102ra, n. 12 (ad C. 4.35.22): «[...] tunc est vera opinio Nic. de Mata»; f. 118rb, n. 2 (ad C. 4.45.2): «Tamen quia ista materia est utilis et male declarata, Nic. de Mat. hic eam examinat per aliquas quaestiones et primo quaeritur [...]»; f. 122ra, n. 5 (ad C. 4.49.4): «[...] ut hic eleganter notat Nic. de Mat. [...]». Baldi Ubaldi, *In sextum codicis librum commentaria*, f. 58vb (ad C. 6.22.8): «[...] et super hoc Nico. de Mat. dixit multa verba et quia clare loquitur, ideo ea non pono formaliter [...]» Per alcune di queste citazioni si veda anche TAMASSIA, *Baldo studiato nelle sue opere*, p. 14 e BESTA, *Baldo e la storia letteraria del diritto*, p. 92, i quali tuttavia non riferiscono che una minima parte delle allegazioni baldesche del pensiero di Mattarelli sparse nelle Letture del maestro perugino. Con una scelta notevolmente diversa, conseguente al modesto interesse che Mattarelli sembra rivolgere alla materia feudistica, nella sua Lettura ai *Libri feudorum* Baldo ne allega una sola volta l'opinione: *Baldi lectura feudorum*, f. 78va [n. 16; L.F. 2.53, § Iniuria punitur]; sul punto si veda MONTORZI, *L'«intellettualismo pratico» della Lectura super usibus feudorum*, pp. 251, 261, e già DANUSSO, *Ricerche sulla «Lectura feudorum»*, p. 57.

<sup>72</sup> BALDI UBALDI, *In quartum et quintum codicis libros commentaria*, f. 81rb, n. 15 (ad Auth. *Contra qui propriam, post. C. 4.30.3*): «[...] secundum Nic.

Baldo, per di più, fa riferimento con precisione sia, e più volte, a una *lectura* di Mattarelli – verosimilmente allo stesso Codice<sup>73</sup> – sia a un suo *apparatus*<sup>74</sup> e pure a un suo *cursus lectionum*<sup>75</sup>, ovvero a testi scolastici del docente modenese che egli avrebbe potuto avvicinare direttamente nel corso del suo prolungato soggiorno padovano, protrattosi per oltre tre anni tra la primavera del 1376 e l'autunno del 1379<sup>76</sup>. E tramite l'opera di Baldo sporadiche opinioni risalenti al

---

de Mat. cuius fuerunt predicta quasi de verbo ad verbum»; f. 86rb, n. 15 (ad C. 4.31.4): «[...] secundum Nic. de Mat. cuius fuerunt plurima ex dictis, sed non omnia»; f. 105ra, n. 20 *in fine* (ad C. 6.30.19): «Sed hoc latius superius explicavi, dicta autem verba Nic. formaliter refero, ut nihil antiquitatis ignoretur, ne occultetur ingenia magnorum virorum, quibus furtim multi detrahunt». Un'alta opinione del maestro modenese appena attenuata dal rilievo in merito a un unico «levissimo punto» ove anch'egli «caruit intellectu»: *ibidem*, f. 111rb, n. 2 (ad C. 6.30.22.14).

<sup>73</sup> BALDI UBALDI, *In quartum et quintum codicis librum commentaria*, f. 19r, n. 1 (ad C. 4.10.1); *Id.*, *In sextum codicis librum commentaria*, f. 6ra, n. 17 (ad Auth. *Sed novo iure, post C. 6.1.3*); f. 17ra, n. 33 *et in fine* (ad C. 6.2.3); f. 25va, n. 1 (ad C. 6.7.2); f. 38rb, n. 1 (ad C. 6.11.2); f. 38va, n. 4 (ad C. 6.11.2); f. 41rb, n. 26 *in fine* (ad C. 6.14.3); f. 41vb, n. 28 (ad C. 6.14.3); f. 46rb, n. 5 (ad C. 6.18.1); f. 46vb, n. 7 *et in fine* (ad Auth. *Praeterea, post C. 6.18.1*); f. 52rb, n. 11 (ad C. 6.20.13); f. 97vb, n. 57 (ad Auth. *Ex causa, post C. 6.28.4*); f. 127rb, n. 26 (ad C. 6.36.8). Nel commento alla l. *qui se patris* (C. 6.14.3), l'adesione di Baldo alla tesi di Mattarelli in tema di revocabilità dei privilegi concessi dal principe è sottolineata da CORTESE, *La norma giuridica*, I, p. 162, nota 32. Un probabile riferimento a una *lectura* di Mattarelli emerge pure da un *consilium* in materia processuale formulato da Oldrado: VALSECCHI, *Oldrado da Ponte e i suoi consilia*, p. 312, nota 886.

<sup>74</sup> BALDI UBALDI, *In sextum codicis librum commentaria*, f. 168rb, n. 18 (ad C. 6.47.1).

<sup>75</sup> *Id.*, *In quartum et quintum codicis librum commentaria*, f. 63va, n. 16 (ad C. 4.21.20).